cidade de

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO

Felriao

Pequena, mas atrevida

DECRETO N° 1564/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E ESPECIAL A0 ORCAMENTO DE 2024 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

JOSE VALENTIM FODRA, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNAO,
ESTADC DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES

LEGAIS,

Dacrata:
T Artigo 1° - O Poder Executive Municipal fica autorizado a abrir
no orgamento - programa do exercicic de 2024, nos termos do incisc II do

art. 41 da Lei 4.320/64 Créditc Adicional Especial, nc valor de RS
100.000,00 (cem mil reais) para criacdo da seguinte dotagdoc orgamentéaria,
nos termos da Leil Municipal n® 1114/2024,

Suplementagio { + ) 100.000,00
02 04 01 EDUCAGCAO BASICA
352 12.361.0007.0011.0000  MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 00539
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 000 TRANSF.UNIAO DEC. EMENDA PARLIND-Convén
Artigo 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir
no orgamentc - programa do exercicic de 2024, nos termos do incisc I do

art. 41 da Lel 4.320/64 Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
1.595.000,00 ({(um milhdoc gquinhentcs e noventa e cinco mil reails) para
suplementacdo das seguintes dota¢des corgamentarias:

Suplementacgdo ( + ) 1.595.000,00

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

56 04,122.0014.0005,0000 ADMINISTRACAO, FINANGAS E GOVERNO 50.000,00
3.3.50.35.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA F.R: 00100
g1 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

56 04.122.0014.0005.0000 ADMINISTRAGAQ, FINANCAS E GOVERNO 300.000,00
3.3.90.35.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSCA JURIDICA F.R.: OD10C
ol TESQURC
110 000 GERAL

/
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02

02

03 01
65

68

76

77

78

04

118

139

140

146

01

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.0007.9000

3.1.90.11.00
05
300 Q00

10.301.0011.00G7.0000
3.1.20.16.00

a1

31¢ 000

10.301.0011.0007.0000
3.3.90.30.00

05

300 000

10.301.0011.0007.0000
3.3.50.32.00

01
310 000

10.301.0011.0007.0000
3.3.50.39.00

0l

310 000

EDUCAGAD BASICA

12.361.0007.0011.0000

3.3.80.32.00
0l
220 Qoo

12.365.0007.0012.0000
3.1.90.11.00

o1
210 000

12,365.0007.0012.0000
3.1.80.13.00

al

210 000

12.365.0007.0012.0000
3.3.90.39.00

01

210 000

ATENCAO BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

ATENGCAQ BASICA

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOUROQ

SAUDE-GERAL

ATENGAD BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADCS
sAUDE~-Convénios/entidades/fundos

ATENGAO BASICA
MATERIAL, BEM QU SERVICO PARA DISTRIBUICAQ GRATU

TESOURG
SAUDE-GERAL

ATENCAQ BASICA

QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENGAQ DO ENSINO FUNDAMENTAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA JURIDICA
TESOURO
ENSING FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

MANUTENCAD DO ENSING INFANTIL - CRECHE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSQAL CIVIL

TESQURO
EDUCACAD INFANTIL-Convénios/entidades/fu

MANUTENCAC DO ENSING INFANTIL - CRECHE
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO
EDUCACAQ INFANTIL-Convénics/entidades/fu

MANUTENCAO DO ENSING INFANTIL - CRECHE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUCACAD INFANTIL-Convénios/entidades/fu

70.000,00
F.R: 00500

30.000,00
FR: 00140

50.000,00
ER.: 00500

250.00G,00
F.R.: 00100

450.000,00
F.R.: 00100

120.000,00
FR: 00100

30,000,00
F.R.: 00100

5.000,00
F.R.: 00100

30.000,c0
F.R.: 00100
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149

152

0z 05 01

197

204

208

212

223

02 06 01
266

12.365.0007.0013.0000

3.1.90.11.00
01
210 000

12.365.0007.0013.0000

3.1.51.13.00
01
21¢ 000

MANUTENCAQ DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESCURO
EDUCACAD INFANTIL-Convénios/entidades/fu

MANUTENGAG DO ENSING INFANTIL - PRE ESCOLA

OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
TESOURO
EDUCACAQ INFANTIL-Convénics/entidades/fu

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTQ SOCIAL

08.244.0010.0024.0000

3.1.90.11.00
01
110 goe

08.244.0010.0024.0000

3.3.90.30.00
05
500 000

08.244.0010.0024.0000

3.3.80.39.00
[1:
50C 0COo

08.244.0010.0025.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

08.244.0010.0027.0000

3.3.90.14.0Q
01
110 Q00

MANUTENGAQ DA ASSISTENCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURD
GERAL

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
MATERIAL DE CONSUWMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIQS FEDERAIS-VINCULADOS

ASSISTENCIA SOCIAL-Convénlos/entidades/f

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
GUTROS SERVICOS DE TERCEIRDS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ASSISTENCIA SOCIAL-Convénios/entidades/f

CONSELHO TUTELAR
VENCIMENTOS € VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

MANUTENCAO DO CRAS
GIARIAS - PESSOAL CIVIL
TESQURG

GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20.606.0012.0029.0000

3.3.90.35.00
01
110 000

PATRULHA AGRICOLA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIRDS - PESSOA JURIDICA
TESCGURO
GERAL

70.000,00
F.R.. 00100

10.00C,00
F.R.: Q0100

50.000,00
FR: OclCO

3.000,00
F.R.: Q0500

4.,000,00
F.R.: 00500

30.000,00
FR: 00100

3.000,00
F.R: ovLlOoO

30.000,00
FR: 00100
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02 08 01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO
301 27.812.0008.0032.0000  MANUTENGAO DA$ ATIVIDADES ESPORTIVAS 10.000,00
3.3.90.39.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR. 00100
01 TESOURQ
110 00O GERAL
Artigo 3° - Para cobertura de Crédito Adicional Suplementar e
Especial disposto pelos artigos 1° e 2°, serde utilizades recursos

provenientes de:

I - EXCESSC DE ARRECADACAQ,
1°, c.c pardgrafo 3° do art.

nos termos do incisce II do paragrafo

43 da Lei Federal. 4.320/64, no wvalor de RS

100.000,00 {(cem mil reais).
II — SUPERAVIT FINANCEIRO, nos termos do inciso I do parégrafo 1°
do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 580.000,00 (guinhentos

e oitenta mil reais).

IIT - ANULACAO PARCIAL,
43 da Lei Federal 4.320/64,

mil reais):

nos termos do inciso III do § 1° do art.

no valor de R$ 1.015.000,00 (um milhdoc e quinze

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
59 04.122.001.4,0005.0000 ADMINISTRACAO E FINANGAS -50.000,00
4.4.90,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
110 Qo0 GERAL
02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
86 10.301.0011-0007.0000 SAUDE BASICA -850.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00500
05 TRANSEERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 000 SALUIDE-Convénios/entidades/fundos
02 04 01 EDUCACAO BASICA
147 12.365.0007.0012.0000 APOIO A EDUCACAC BASICA -65.000,00
4.4.80.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
210 000 EDUCACAD INFANTIL-Convénios/entidades/fu
02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
209 08.244.0010.0024,0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL +50.000,00
4,4,80,51.00 OBRAS E INSTALAGCOES F.R. Grupo: 00100
01 TESQURO
110 000 GERAL
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Artigo 4° - Ficam alteradas as metas e agdes pertencentes a este
projeto nas pegas de planejamento PPA 2022-2025, LDO 2024 e LCA 2024,
atualizando o0s anexos necessarios para este fim,

Artige 5° - O Demonstrative de impacto orgamentdrio e financeiro
de que trata o art. 16 da Lei Complementar n°® 101/00 segue demonstrado no
anexo I gue fica fazendo parte integrante desta lei.

Artigo 6° - Este decreto entrard em vigor na data de sua
publicag8o, revogadas as disposigdes em contréario.

Prefeitura Municipal de Fern&oc, 13 de agosto de 2024.

José Wafientim Fodra
PREFEITO MUNICIPAL

Camara Municipal de Ferndo

PROTOCOLO GERAL 229/2024
Data: 14/08/2024 - Horério: 09:12
Administrativo

PUBLICACAO REALIZADANO DIARIO
OFICIALELETRONICO DOMUNIC{PIO
www.fernao.sp.gov.br

Emcﬁo Ne__M438
2 IO

Registrada e ggblicada por afixacdo, no sagudo principal da Prefeitu.a Municipal de Ferndc - Data Supra
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO

ANEZXO I

{de que trata o art. 16 da Lei Complementar n° 101/00)

1-) CONSOLIDAGAO DO IMPACTO:

DESPESA Valores EXERCICTIO

Mensais 2024 2025 2026

Qutros Servigos de
Terceiros PJ RS 100.000,00

TOTAL R$ 100.000,00

2-) DECLARACAO

JOSE VALENTIM FCDRA, Prefeitc Municipal de Ferndo, no

uso de suas atribuicgdes legais,

DECLARA, para fins de cumprimentc do inc. IT do art. 16
da lei Complemsntar n°® 101/00 gue o aumentc da despesa gue se pretende fazer com
esta esta adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentéria e
Crgamentc Anual, possuindo ainda firme disponikilidade financeira para cumprimento

da nova despesa criada.
Por ser expressdc da verdade, firma a presente declaragao.

Prefeitura Municipal de F ac, 13 de agosto de 2024.

tim Fodra
PREFEATC MUNTICIPAL
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